Ceterum historici multa alia exempla afferre possunt quibus, saeculis vertentibus, clare apparet saepius partes aliquas magni momenti hominibus non episcopis datas esse in gubernatione universalis Ecclesiae.

¹ Cf. M. J. ROUET DE JOURNAL, S. I., *Enchiridion Patristicum*, nn. 48 et 49.

² Cf. SOCRATES, *Historia Ecclesiastica*, l. I, cap. 8 (PG, t. 67, c. 60 ss.).

³ Cf. LLORCA, *Historia de la Iglesia* (BAC), Tom. I, p. 694, passim.

II - *Ad gradum dioeceseos*. Sicut Summus Pontifex, prudentia motus, partem aliquam in gubernatione totius Ecclesiae episcopis concedere debet, ita, eadem virtute impulsus, episcopi ipsi debent partem in gubernatione dioecesium dare suis presbyteris, saecularibus necnon religiosis, fratribus religiosis et sororibus atque utriusque sexus laicis.

Iure divino episcopi, ut apostolorum successores, videntur sua auctoritate — sub ditione tamen ac potestate Summi Pontificis — decisiones capere posse, pro sua quisque dioecesi, nulla adhibita consultatione, et huiusmodi decisiones certe validae sunt. At si sine ulla consultatione episcopi decisiones magni momenti capere valide possunt, non certe prudenter; hanc ob causam, quod si Deus certe non permittit in gubernatione Ecclesiae suum praesidium deficere, tamen huiusmodi gubernatio substantialiter modo humano fieri debet.

In oboedientia Summi Pontificis et in obtemperantia legum Iuris Canonici, episcopi iure possunt ipsi determinare quem consulant, quomodo et quam frequenter consulant. Dummodo consulant! Aliquid velim tamen addere: episcopi non consulant arbitrio suo sed ratione habita temporum et locorum.

Tempus fuit iam cum fideles non satis liberaliter educati, prudens consilium episcopis plerumque dare non poterant. Sed generales condiciones fere omnium populorum nunc permutatae sunt.

Nominationes episcoporum, quamquam magna cum diligentia fiant, tamen fortunae saepius debentur. Non desunt enim in pluribus dioecesibus nonnulli sacerdotes qui episcopos aequant et etiam, in quibusdam partibus gubernationis Ecclesiae, superant.

Laici autem nostris temporibus saepe superant clericos in multis rebus ut aliquibus disciplinis schola tradendis, in pecuniis administrandis, in domibus aedificandis, etc., etc.

Bonum est itaque ut episcopi prudentibus consiliariis circumdentur qui eos, in eorum dioecesibus administrandis, adiuvent.

Homines enim nostra aetate consultari volunt. Quinimmo unaquaeque classis fidelium expetit, in consilio dioecesano episcopi, proprios legatos habere.

Quodsi Ecclesia quaerit optatae populi bene educati et democratici explere, absolute necesse est ut consilium consultorum quod unusquisque episcopus, iuxta normam Iuris Canonici, habere debet, non tantum constet ex dioeceseos presbyteris sed etiam ex fratribus, sororibus et laicis, in eadem dioecesi commorantibus, iuxta aliquam proportionem.